
 
 
 
 
_______________________________________________________________________ 

  

ORDENANZA MUNICIPAL N° 025 
 

MAT.: Aprueba Ordenanza Consulta Indígena 2021 
 

El Quisco,  03.03.2022 
 

VISTOS: 

1. D.A. N°1628 de fecha 29.06.2021, que asume funciones como alcalde titular de la 

Municipalidad de El Quisco Don José Jofré Bustos, en virtud de las facultades que le confiere 

la Ley N°18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores; 

2. La resolución N° 7 de 2019 de Contraloría General de la República, que fija normas de 

exención del trámite de Toma de Razón; 

3. Lo dispuesto en el artículo 12, de la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de 

Municipalidades;  

4. Lo dispuesto en el Art. 6 N° 1, letra a) y N° 2 del convenio N° 169 de la Organización 

Internacional del trabajo, promulgado por el Decreto Supremo N° 236 de 2008, del 

Ministerio de Relaciones Exteriores y demás normas pertinentes; 

5. Acuerdo N°534, de fecha 30.12.2021, adoptado por el H. Concejo Municipal, aprobado por 

D.A. N3599, de fecha 30.12.2021; 

 

CONSIDERANDO: 

a) El Acuerdo N° 534, adoptado por el H. Concejo Municipal de fecha 30.12.2021, aprobado 

por D.A. N° 3599/2021, mediante el cual se aprueba la Ordenanza Consulta Indígena 2021, 

en atención a lo requerido por la Directora de Desarrollo Comunitario mediante términos y 

antecedentes de Memorando N° 2729 de fecha 29.12.2021, adjuntos a los antecedentes. 

 

 
RESUELVO: 
 
I. APRUÉBESE, "OORDENANZA CONSULTA INDÍGENA 2021”, adoptada por el H. Concejo 

Municipal mediante acuerdo N°534 de fecha 30.12.2021, aprobada por D.A. 

N°3599 de fecha 30.12.2021, cuyo detalle íntegro se inserta a continuación:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                       
 

       MAT.: DESIGNA N° 025/2022 
                                              Ordenanza CONSULTA INDÍGENA 2021. 

_______________________________________________________________________________ 

Página 2 de 10 
 

  

 
 



 
                                       
 

       MAT.: DESIGNA N° 025/2022 
                                              Ordenanza CONSULTA INDÍGENA 2021. 

_______________________________________________________________________________ 

Página 3 de 10 
 

  

 
 
 
 
 
 



 
                                       
 

       MAT.: DESIGNA N° 025/2022 
                                              Ordenanza CONSULTA INDÍGENA 2021. 

_______________________________________________________________________________ 

Página 4 de 10 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                       
 

       MAT.: DESIGNA N° 025/2022 
                                              Ordenanza CONSULTA INDÍGENA 2021. 

_______________________________________________________________________________ 

Página 5 de 10 
 

  

 
 
 



 
                                       
 

       MAT.: DESIGNA N° 025/2022 
                                              Ordenanza CONSULTA INDÍGENA 2021. 

_______________________________________________________________________________ 

Página 6 de 10 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                       
 

       MAT.: DESIGNA N° 025/2022 
                                              Ordenanza CONSULTA INDÍGENA 2021. 

_______________________________________________________________________________ 

Página 7 de 10 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                       
 

       MAT.: DESIGNA N° 025/2022 
                                              Ordenanza CONSULTA INDÍGENA 2021. 

_______________________________________________________________________________ 

Página 8 de 10 
 

  

 
 
 
 
 
 



 
                                       
 

       MAT.: DESIGNA N° 025/2022 
                                              Ordenanza CONSULTA INDÍGENA 2021. 

_______________________________________________________________________________ 

Página 9 de 10 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                       
 

       MAT.: DESIGNA N° 025/2022 
                                              Ordenanza CONSULTA INDÍGENA 2021. 

_______________________________________________________________________________ 

Página 10 de 10 

  
 
 
 
 

II. Publíquese en la Página Web Municipal, www.elquisco.cl; 
 
III. ANOTESE, COMUNÍQUESE, DESE CUENTA Y ARCHÍVESE; 

 
 

*Firma electrónica en conformidad al Art. 2° letra F y G de la Ley 19.799* 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: 
- UNIDADES MUNICIPALES 
JJB/MCM/vrp 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 2089165-c80b18 en:

https://fed.gob.cl/verificarDoc/docinfo


